sentimens de penitence, livrer les hommes aux attaques et aux tentations des demons qui les solliciteroient sans cesse à toutes sortes de vices et de mechancetés, comme pensent nos christicoles, affin qu'aïans au-dedans et au-dehors d'eux-mêmes des ennemis visibles et invisibles à combattre, ils aient la gloire de les vaincre, et enfin rendre les hommes miserables et malheureux / sur la terre, sous pretexte de vouloir par là les mener et les conduire à une plus grande perfection et leur faire meriter par là des plus grandes recompenses dans le ciel ? C'est, dittes-vous, mess^{rs} les christicoles, une sagesse toute particuliere en votre Dieu ? Ce sont, dittes-vous, des effets tous particuliers de sa bonté et de sa misericorde ? Et ce sont là les biens et mêmes les plus grands biens qu'il sçait tirer de tous les effroiables maux, de tous les abominables crimes et de toutes les detestables mechancetés qu'il permet et qu'il laisse faire ? Dittes plutot que c'est erreur et folie en vous d'avoir seulement de telles pensées. Dittes plutot que c'est foiblesse, ignorance et impuissance en votre Dieu de permettre et de laisser faire tant de si grands et si detestables maux pour en tirer de si vains et de si foibles biens que sont ceux que vous pretendez qu'il en tire. Car ce seroit permettre et laisser faire une infinité de maux pour n'en tirer que très peu de biens. Ce seroit permettre de très grands maux pour n'en tirer que de très foibles biens, et ce seroit permettre et laisser faire des maux très reels et effectifs pour n'en tirer que des biens faux et imaginaires. C'est encore donner aux hommes à combattre contre des ennemis imaginaires, pour leur faire remporter des victoires imaginaires. Et, en un mot, c'est leur oster les seules veritables et solides biens et les rendre veritablement malheureux dans la vie, pour les repaitre vainement de l'idée seule d'une plus grande perfection et d'un plus grand bien, qui ne sont qu'imaginaires. Car dans le fond qu'est-ce que sont tous ces pretendus biens que l'on veut que Dieu tire des maux ? Ce ne sont certainement que de très foibles et très petits biens, et qui ne sont même le plus souvent que des biens imaginaires.

Si Dieu se plait dans les justes, faut-il qu'il les fasse ou qu'il les laisse miserables et malheureux dans la vie ? Faut-il qu'il les fasse ou qu'il les laisse tyranniser par la malice des mechans ? *Si flagellat, occidat semel, et non de poenis innocentum rideat*, disoit le bon Job (*Job, 9.23*). S'il veut les purifier et les perfectionner davantage dans leur vertus, faut-il qu'il les laisse ou qu'il les fasse miserablement languir et gemir dans les souffrances ? S'il veut que les hommes soient sages et vertueux, s'il veut qu'il soient doux, humbles, charitables, bienfaisans et obeissans à ses loix et à ses

commandemens, faut-il qu'il les frappe si rudement et qu'il les afflige par toutes sortes de maux et de miseres, plutot que de leur donner benignement l'esprit d'entendement, l'esprit de /303/ bonté et de sagesse ? Et enfin s'il veut les rendre éternellement bien heureux dans le ciel, faut-il qu'il les rende miserables et malheureux sur la terre ? Quelle folie d'avoir seulement ces pensées-là. Si un Dieu tout puissant, infiniment bon et infiniment sage avoit des biens à faire aux hommes, il faut croire qu'il les leur feroit d'une maniere qui seroit digne de lui, et par consequent qu'il les leur feroit sans leur faire et sans leur laisser faire aucun mal; il n'y a que l'impuissance ou le deffaut de bonté qui puisse empecher de faire le bien, sans melange de quelque mal.

Mais voions même si ces tels quels pretendus biens spirituels se trouvent tousjours à la suite des maux, des vices et des afflictions qui arrivent si souvent dans la vie ? Les hommes en profitent-ils tousjours si bien qu'ils en deviennent tousjours plus sages et plus vertueux ? Sont-ils tousjours humbles et patiens dans leurs souffrances et dans leurs adversités ? Les plus justes même se san[c]tifient-ils tousjours et se purifient-ils tousjours de plus en plus à force d'être miserables et malheureux ? Benissent-ils tousjours la main de Dieu qui les frappe ? Les justes même perseverent-ils tousjours dans la vertu au milieu des souffrances, au milieu des tentations et des occasions du peché ? Ah ! qu'il s'en faut beaucoup. Le nombre de ceux qui succombent dans les tentations, qui s'impatientent dans les douleurs et qui se perdent, selon nos chisticoles, dans les miseres et dans les afflictions de la vie, est, selon nos chisticoles mêmes, beaucoup plus grand que le nombre de ceux qui s'y san[c]tifient ou qui y conservent leur innocence. Pour un, peut être, qui demeurera ferme dans sa vertu et qui sera patient dans les souffrances et dans les afflictions, il y en aura mil qui s'impatieront, qui maudiront leur fortune et qui succomberont sous le poid de leurs miseres et de leurs afflictions. De là vient que nos chisticoles disent eux-mêmes, après leur divin Christ *qu'il y en a beaucoup d'appelés, mais qu'il y en a peu d'eleus, multi enim sunt vocati, pauci vero electi (Mat., 20.16)*, c'est-à-dire qu'il y en a peu de sauvés et beaucoup de reprovés; bien loin donc qu'un bien et même qu'un plus grand bien se trouve tousjours à la suite d'un mal, on voit plus souvent au contraire qu'un mal en attire un autre, qu'un petit mal en attire un grand, et qu'un seul mal, enfin, en attire plusieurs autres; *abissus abissum invocat (Psalm., 41.7)*. Cela se voit tous les jours par experience, en une infinité de rencontres. Il est donc évidament